loco cit., p. 312: *Contra homicidas, brigosos, duellantes, et alia gravia criminalia patrantes, bannitosque, et eorum complices, receptatores, et fautores.* La Congregazione cardinalizia della s. Consulta (V.), ripete la sua primitiva origine da Paolo IV: come Tribunale di Roma (V.), era eziandio tribunale di ricorso de' vassalli contro i baroni de' feudi, dipendenti dal principato temporale della Chiesa romana, e contro i loro ministri, reprimendone gli arbitrii e l'estorsioni. Il successore Pio IV col moto-proprio *Quia non solum ex debito*, de' 13 ottobre 1560, *Bull. Rom.* t. 4, par. 2, p. 49: *Vassallorum obligationes de cetero fiendae, pro eorum Dominis Sedi Apostolicae subjectis, nullae erunt. Et Domini eorum Vassallos ab obligationibus jam factis indemnes relevare, et pecunias solutas infra sex menses restituere cogentur.* Indi colla bolla *In eminenti*, de' 6 gennaio 1561, loco cit., p. 66: *Confirmatio Constitutionum a Pio II, Paulo II, Sixto, IV, Julio II, Leone X, et Clemente VII, editarum contra homicidas, et bannitos, eorumque fautores, et complices, ac Dominos, Communitates non custodientes eorum territoria a bannitis, furibus, etc. Et revocatio quarumcumque facultatum gra-tiandi homicidas, aut cum eis componendi.* Col breve *Etsi cuncta*, de' 10 aprile 1562, loco cit., p. 111: *De homicidiis, aliisque reis poenae capitalis, etc.* Colla bolla *Superna providentia*, de' 6 ottobre 1564, e moto-proprio *Continua mentem*, loco cit., p. 181: *Cancellariae criminales Status Ecclesiastici ex causa vera onerosa aliis non concessae, Rev. Cam. Ap. iteratur applicantur. Et statuta pro Cancellariis praefiniuntur. Cum privilegiorum concessione. Ac The-saurarii et A. C. super illis et eorum causis, jurisdictione, et auctoritate.* Il successore s. Pio V, colla bolla *Ex supernae*, de' 3 luglio 1566, da lui e da 25 cardinali sottoscritta, loco cit., p. 295:

Innovatio, et ampliatio Constitutionum a Pont. Praedecessoribus editarum contra homicidas, brigosos, vindictam transversalem, aut hominum collectam facientes, facinorososque homines, eorumque complices, et fautores, Communitates quoque, et alios eorum territoria a praedictis non custodientes in Statu Ecclesiastico. Gregorio XIII colla bolla *Tanta, tamque horrenda*, dell' 11 luglio 1580, sottoscritta da lui e da' cardinali, *Bull. Rom. t. 4, par. 3, p. 451: Innovatio Constitutionum a Praedecessoribus editarum contra homicidas, et alios capitaliter bannitos. Et majorem poenarum inflictio in eorum receptatores, et auxiliantes, Communitatesque eos non persequentes, et capientes.* Le disposizioni di Sisto V, le riportai nel suo articolo e in quello di VELLETRI. Clemeute VIII nel 592 istituì la *Congregazione cardinalizia del Buon Governo (V.)*, per cui attribuzioni esercitò quella di vegliare sui commissari de' baroni feudali e vassalli della s. Sede, a vantaggio de' sudditi. Lo stesso Papa nel 1596 istituì la *Congregazione cardinalizia sopra i Baroni dello stato ecclesiastico (V.)*, per ovviare a' danni, che da questi ricevevano i loro vassalli, a' quali con lunghe liti e cavilli non pagavano i debiti che con essi avevano. I Papi ebbero diversi sovrani, duchi e principi per loro vassalli, per averli in feudati per linea maschile legittima, di parte de' domini temporali della *Sovranità della s. Sede (V.)*, nel quale articolo dissi ancora della loro cessazione, ed eziandio di quella de' feudi minori, e questa interamente compita pochi anni addietro con pubblico vantaggio. Le pretese di certi baroni nelle chiese, se non godono il padronato, non sono giuste, e devono considerarsi come gli altri fedeli, ne' luoghi cioè ove sono cessati i diritti feudali. Perciò non competono loro nelle chiese quelle distinzioni che alcuni esigono. Al più per convenienza può loro darsi il gennessorio distinto, ma